
 

 

      | 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ASSESSORIA ESPECIAL DO PREFEITO   

       

PODER EXECUTIVO 

 

DOE-UR • Ano II | Nº 0229 | Uruoca - Ceará | 03 páginas 
 Publicação: Quinta-feira, 05 de dezembro de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 05 de dezembro de 2019 

 
Prefeito: Francisco Kilsem Pessoa Aquino • Vice-Prefeita: Maria das Graças Fernandes Moreira 

 Assessor Especial do Prefeito: Francisco Atila Matos Cunha • Secretária de Gestão Pública: Maria Sheila Sousa de 
Andrade • Secretária de Ouvidoria, Comunicação, Transparência e das Relações Institucionais: Maria Aldebiza Silveira 
Carneiro • Secretário da Educação: Paulo Ricardo Souza da Silva • Secretária da Saúde: Silvania dos Santos Queiroz • 
Secretária do Desenvolvimento Social, Trabalho, Empreendedorismo e Renda: Maria Zuleide Dourado Fujihara • 
Secretário de Obras Públicas, Urbanismo e dos Serviços Públicos: Renan Rocha Aquino • Secretário de 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos: Antônio Eraldo Batista Lima • Secretário da Cultura, 

Turismo, Esporte, Juventude e do Desporto: Orlando Lima Fernandes. 

SUMÁRIO 

PODER EXECUTIVO ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 01 

PODER LEGISLATIVO -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  03 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 03 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA  

PORTARIA AEP Nº 285/2019  URUOCA-CE, 04 DEZEMBRO 

2019. 

 

Dispõe sobre Promoção do Servidor Francisco Mardonio Ferreira 

de Lima 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE URUOCA, no uso de suas 

atribuições legais de que trata o inciso II, do art. 82 da Lei Orgânica 

do Município de Uruoca, 
 

CONSIDERANDO as recentes mudanças inseridas na Lei 

Municipal nº 272/02, impostas pela Lei Municipal nº 161/2015, bem 

como o estabelecimento de novos regramentos para concessão do 
direito à promoção aos servidores pertencentes aos quadros do 

Magistério do Município de Uruoca, 

 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder promoção para o nível C o servidor Francisco 

Mardonio Ferreira de Lima , portador do RG:20078628886, inscrito 

no CPF: 967.493.343-34, conforme estabelece o Plano de Cargos e 

Carreiras dos Quadros do Magistério do Município de Uruoca, para 
os fins legais a que esta Portaria o submete. 

 

Art. 2º  A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrario. 
 

FRANCISCO KILSEM PESSOA AQUINO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO    

PORTARIA    

PORTARIA SEDUC Nº 054/2019, DE 04 DE DEZEMBRO DE 

2019. 

                                                    

A Secretaria Municipal da Educação de Uruoca Ceará no uso de 

suas atribuições legais. 

CONSIDERANDO a condição de auxiliar do Prefeito, no exercício 

da direção da Administração Municipal, de que trata o inciso III, 
Art. 82 da LOMU; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de que seja efetuada 

viagem/deslocamento da sede de Uruoca à cidade de Fortaleza - CE, 
objetivando transportar os participantes do “Seminário Internacional 

Intersetorialidade pela Primeira Infância”, que será realizado no dia 

11 de dezembro de 2019, o referido evento acontecerá no Centro de 

Eventos do Ceará, Entrada Pavilhão Leste – Portão E, Mezanino 2 - 
Fortaleza – CE. 

  

CONSIDERANDO que a atribuição funcional não pode se 

desenvolver através de outro meio de comunicação disponível, sem 
necessidade de deslocamento deste agente público; 

 

CONSIDERANDO no art. 1º do Decreto nº 019/2013. 

 
RESOLVE: 

Art.1º Designar o servidor EDUARDO ALVES DA SILVA, 

inscrito no CPF sob o nº 777.175.033-87, residente na Rua 

Benevides Moreira, n° 587, Bairro Nossa Senhora do Livramento, 

Uruoca-Ce, ocupante do cargo de Motorista, 



DOE-UR • Ano II | Nº 0229| Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 05 de dezembro de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 05 de dezembro de 2019  

 

2 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 
para efetuar a viagem/deslocamento supracitada, que será realizado 
no dia 11 de dezembro de 2019. 

 

Art. 2º Conceder o referido servidor 01 (uma) diária no valor 
unitário de R$ 60,00 (sessenta reais) totalizando R$ 60,00 (sessenta 

reais) e autorizar a tesouraria da prefeitura municipal de Uruoca-Ce 

a efetuar o pagamento. 

 
Art. 3º Esta despesa ocorrerá por conta da verba do orçamento 

vigente. 

 

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor e será publicada nesta data, 
revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE. 

COMUNIQUE-SE.  
E CUMPRA-SE. 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

A Secretaria Municipal da Educação, torna público o Extrato do 

Primeiro Aditivo Contratual do Pregão Presencial Nº 
0072211.2017. Objeto: Contratação de empresa para prestação de 

serviços em locação de veículos diversos, destinados a atender as 

necessidades das diversas secretarias municipais de Uruoca-Ce. 

Empresa contratada: AC GOMES FILHO E CIA LTDA ME 
(08.823.878/0001-39). Contrato: 0072211.2017-01 - Valor R$ 

130.150,00 - Dotação: 0801.12.122.0008.2.010; Contrato: 

0072211.2017-02 - Valor R$ 46.800,00 - Dotação: 

0808.12.361.0040.2.031; Contrato: 0072211.2017-04 - Valor R$ 
31.600,00 - Dotação: 0801.12.361.0094.2.014; Contrato: 

0072211.2017-05 - Valor R$ 30.800,00 - Dotação: 

0801.12.361.0026.2.012. Elemento de Despesas dos contratos: 

3.3.90.39.00 - Vigência dos Contratos: 31/12/2018 ATÉ 
30/09/2019. Demais informações: Fone (88) 3648.1078; e-mail: 

pmulicitacao@hotmail.com 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

A Secretaria Municipal da Saúde, torna público o Extrato do 

Primeiro Aditivo Contratual do Pregão Presencial Nº 
0072211.2017. Objeto: Contratação de empresa para prestação de 

serviços em locação de veículos diversos, destinados a atender as 

necessidades das diversas secretarias municipais de Uruoca-Ce. 
Empresa contratada: AC GOMES FILHO E CIA LTDA ME 

(08.823.878/0001-39). Contrato: 0072211.2017-06 - Valor R$ 

34.650,00 - Dotação: 0901.10.302.0075.2.043; Contrato: 

0072211.2017-07 - Valor R$ 209.700,00 - Dotação: 
0901.10.301.0075.2.040; Contrato: 0072211.2017-08 - Valor R$ 

8.100,00 - Dotação: 0901.10.304.0075.2.045. Elemento de 

Despesas dos contratos: 3.3.90.39.00 - Vigência dos Contratos: 

31/12/2018 ATÉ 30/09/2019. Demais informações: Fone (88) 
3648.1078; e-mail: pmulicitacao@hotmail.com 

 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

A Secretaria Municipal da Educação, torna público o Extrato do 

Segundo Aditivo Contratual do Pregão Presencial Nº 
0072211.2017. Objeto: Contratação de empresa para prestação de 

serviços em locação de veículos diversos, destinados a atender as 

necessidades das diversas secretarias municipais de Uruoca-Ce. 

Empresa contratada: AC GOMES FILHO E CIA LTDA ME 
(08.823.878/0001-39). Contrato: 0072211.2017-01 - Valor R$ 

130.150,00 - Dotação: 0801.12.122.0008.2.010; Contrato: 

0072211.2017-02 - Valor R$ 46.800,00 - Dotação: 

0808.12.361.0040.2.031; Contrato: 0072211.2017-04 - Valor R$ 
31.600,00 - Dotação: 0801.12.361.0094.2.014; Contrato: 

0072211.2017-05 - Valor R$ 30.800,00 - Dotação: 

0801.12.361.0026.2.012. Elemento de Despesas dos contratos: 

3.3.90.39.00 - Vigência dos Contratos: 30/09/2019 ATÉ 
30/06/2020. Demais informações: Fone (88) 3648.1078; e-mail: 

pmulicitacao@hotmail.com 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

A Secretaria Municipal da Saúde, torna público o Extrato do 

Segundo Aditivo Contratual do Pregão Presencial Nº 
0072211.2017. Objeto: Contratação de empresa para prestação de 

serviços em locação de veículos diversos, destinados a atender as 

necessidades das diversas secretarias municipais de Uruoca-Ce. 

Empresa contratada: AC GOMES FILHO E CIA LTDA ME 
(08.823.878/0001-39). Contrato: 0072211.2017-06 - Valor R$ 

34.650,00 - Dotação: 0901.10.302.0075.2.043; Contrato: 

0072211.2017-07 - Valor R$ 209.700,00 - Dotação: 

0901.10.301.0075.2.040; Contrato: 0072211.2017-08 - Valor R$ 
8.100,00 - Dotação: 0901.10.304.0075.2.045. Elemento de 

Despesas dos contratos: 3.3.90.39.00 - Vigência dos Contratos: 

30/09/2019 ATÉ 30/06/2020. Demais informações: Fone (88) 

3648.1078; e-mail: pmulicitacao@hotmail.com 
 

CLOVIS CUNHA LIMA FILHO 

GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE 

 

ESTADO DO CEARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA-CE 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

A Secretaria Municipal da Educação, torna público o Extrato do 

Segundo Aditivo Contratual do Pregão Presencial Nº 

000022811.2017. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DO SERVIÇO DE 
TRANSPORTE ESCOLAR COMPLEMENTAR, PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE URUOCA-
CE, NO EXERCICIO DE 2018. Empresa contratada: AC GOMES 

FILHO E CIA LTDA ME (08.823.878/0001-39). Contrato: 

0022811.2017-01 - Valor R$ 123.106,86 - Dotação: 

0808.12.365.0039.2.033. Contrato: 0022811.2017-02 - Valor R$ 

122.990,75 - Dotação: 0801.12.361.0094.2.014. Contrato: 

0022811.2017-03 - Valor R$ 518.405,85 - Dotação: 

0801.12.362.0026.2.017. Contrato: 0022811.2017-04 - Valor R$ 

366.938,35 - Dotação: 0808.12.361.0040.2.031. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO   

EXTRATO  

mailto:pmulicitacao@hotmail.com
mailto:pmulicitacao@hotmail.com
mailto:pmulicitacao@hotmail.com
mailto:pmulicitacao@hotmail.com


DOE-UR • Ano II | Nº 0229| Uruoca-Ceará | 03 páginas 

 Publicação: Quinta-feira, 05 de dezembro de 2019 | Circulação: Quinta-feira, 05 de dezembro de 2019  

 

3 

GOVERNO MUNICIPAL DE URUOCA  • Rua João Rodrigues, Nº 173, Centro, Uruoca-CE • 

CEP: 62460-000 • Telefone (88) 36481078   •   www.uruoca.ce.gov.br  

  Documento assinado digitalmente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Não há publicações nesta edição. 

PUBLICAÇÕES DIVERSAS 

 

Não há publicações nesta edição. 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Contrato: 0022811.2017-05 - Valor R$ 29.700,10 - Dotação: 
0801.12.362.0026.2.018. Contrato: 0022811.2017-06 - Valor R$ 

74.557,70 - Dotação: 0801.12.361.0026.2.012. Contrato: 

0022811.2017-07 - Valor R$ 594.389,00 - Dotação: 

0801.12.122.0008.2.010. Elemento de Despesas dos contratos: 
3.3.90.39.00 - Vigência dos Contratos: 30/10/2019 ATÉ 

30/08/2020. Demais informações: Fone (88) 3648.1078; e-mail: 

pmulicitacao@hotmail.com 

 

PAULO RICARDO SOUZA DA SILVA 

GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

 

mailto:pmulicitacao@hotmail.com

		2019-12-05T10:00:22-0300




